3. — Abscessit enim, et ecce hic est. Noluit nobiscum diu esse, et non reliquit nos. Illuc enim abscessit, unde nunquam recessit, quia mundus per eum factus est, et in hoc mundo erat, et venit in hunc mundum peccatores salvos facere : cui confitetur anima mea, ut sanet eam, quia peccavit illi. Filii hominum, usquequo graves corde? Numquid et post descensum vitæ, non vultis ascendere et vivere? Sed quo ascendistis, quando in alto estis, et posuistis in cœlum os vestrum? Descendite, ut ascendatis et ascendatis ad Deum. Cecidistis enim, ascendendo contra eum. Dic eis ista, ut plorent in convalle plorationis, et sic eos rape tecum ad Deum : quia de spiritu ejus hæc dicis eis, si dicis ardens igne charitatis.

(3) *Descendez pour monter, et pour monter vers Dieu. Descendez par l'humilité, afin que l'amour de Dieu vous fasse monter jusqu'à Dieu.*

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Saint Augustin nous présente la matière d'une méditation salutaire contre les séductions du monde qui s'efforce, soit de nous retenir dans ses filets, soit de nous rappeler à lui lorsque nous en sommes délivrés.

2. Il nous propose la vie de Jésus-Christ comme un moyen des plus efficaces pour nous faire mépriser les biens passagers de la terre. Pourquoi, en effet, a-t-il choisi une vie si contraire aux idées du monde? C'est afin de nous persuader de la vanité et de la fragilité des biens de la terre; et il est remonté dans le ciel par son ascension, afin que nous le recherchions et que nous soyons excités à marcher sur ses traces.

CHAPITRE XIII

Dans l'ignorance où il était de ces vérités, il aimait les beautés périssables
C'est en les examinant attentivement qu'il apprit à connaître le Beau et le
Convenable et qu'il écrivit trois livres sur cette matière.

Ces choses alors, je les ignorais, et j'aimais les beautés inférieures; j'allais à l'abîme et je disais à mes amis : Qu'aimons-nous, si ce n'est le beau? Qu'est-ce donc que le beau, et qu'est-ce que la beauté? (1) Qu'est-ce que cet attrait qui nous attache aux objets que nous aimons? S'ils n'avaient ni convenance, ni beauté, ils ne nous attireraient aucunement vers eux. Je remarquais et je considérais que dans les corps eux-mêmes il faut distinguer ce qui en est comme le tout (2), et partant la beauté, et ce qui plaît par un simple rapport de convenance (3), comme la pro-

(1) *Qu'est-ce donc que le beau, et qu'est-ce que la beauté?* « On voit ici que saint Augustin s'était posé de bonne heure, et du sein même des plaisirs où il consumait sa première jeunesse, la question de la nature du beau. C'étaient, chose singulière, les objets de ses profanes attachements qui avaient donné lieu à son esprit investigateur de se demander en quoi consiste le beau, et comment il se fait qu'il maîtrise les âmes avec tant d'empire. On comprend, en effet, que le beau agissant avec une grande force sur les cœurs encore jeunes, les hommes en qui la curiosité philosophique s'allie à une vive sensibilité soient tout d'abord attirés par cette question, qui plaît à leur cœur par les brillantes images qu'elle éveille en même temps qu'elle captive leur esprit par sa complexité et sa profondeur. Le premier ouvrage de Platon fut, dit-on, le *Phèdre*, où il traite de la beauté; le premier écrit d'Augustin fut un livre, aujourd'hui perdu, sur le Beau et le Convenable. Ce fut aussi par un travail sur le beau que s'ouvrit naguère la carrière philosophique trop tôt terminée d'un penseur contemporain. » (FERRAZ, *Psychol. de saint Augustin*, p. 265.) (Allusion à Victor Cousin.)